

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH
Năm học 2026-2027

Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14/6/2019;

Căn cứ Điều lệ trường mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện Công văn số 1526/SGDDĐT-GDTrh ngày 08/05/2026 của Sở GDĐT tỉnh Ninh Bình về việc huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm 2026-2027;

Thực hiện Công văn hướng dẫn số 456/UBND-VHXXH ngày 25/05/2026 của UBND xã Hưng về việc huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, vào lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm 2026-2027;

Từ hình thực tế trẻ trong độ tuổi mầm non trên địa bàn xã Xuân Hưng. Trường Mầm non Xuân Vinh xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 - 2027 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức huy động (sau đây gọi chung là tuyển sinh) trẻ em vào học tại các cơ sở giáo dục mầm non đảm bảo đúng Quy chế tuyển sinh, Điều lệ các cấp học của Bộ GDĐT, giúp học sinh phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ và các kỹ năng cần thiết; phát triển năng lực cá nhân, tính năng động và sáng tạo, góp phần hình thành nhân cách và trách nhiệm công dân.

2. Đảm bảo duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, tiến tới phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo 3 đến 4 tuổi, đảm bảo quyền học tập của học sinh, tạo điều kiện cho học sinh được học tại trường gần nơi cư trú nhất, đáp ứng yêu cầu phổ cập giáo dục trên địa bàn.

3. Thực hiện công tác tuyển sinh vào các cơ sở giáo dục mầm non năm học 2026 - 2027 đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

4. Phân tuyến và giao chỉ tiêu tuyển sinh phải phù hợp với điều kiện địa lý, cơ sở vật chất, đội ngũ của trường, không để xảy ra tình trạng quá tải hoặc không đủ chỗ học cho học sinh.

5. Nhà trường tuyệt đối không được vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN TUYỂN SINH

I. Đối tượng và điều kiện

Trẻ em từ 18 tháng tuổi đến 6 tuổi được tiếp nhận vào trường mầm non theo quy định, cụ thể:

- Nhà trẻ: Độ tuổi từ 18 tháng tuổi đến 36 tháng tuổi gồm trẻ sinh năm 2024, 2025.
- Mẫu giáo: Độ tuổi từ 3 tuổi đến 6 tuổi gồm trẻ sinh năm 2021, 2022, 2023.
- Trẻ em khuyết tật được nhập học ở độ tuổi cao hơn so với quy định chung là 03 tuổi.

II. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Phần đầu huy động từ 42% trở lên trẻ em trong độ tuổi từ 18 tháng tuổi đến 36 tháng tuổi ra học nhà trẻ.

- Huy động trẻ em từ 3 đến 5 tuổi đến trường, lớp mẫu giáo ở các loại hình công lập, tư thục (trong đó quan tâm huy động trẻ em từ 3 đến 4 tuổi đạt từ 92% trở lên để từng bước hoàn thành phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo); riêng trẻ em 5-6 tuổi yêu cầu huy động đạt 100% trẻ em trong độ tuổi đến trường.

- Vận động, khuyến khích trẻ khuyết tật có khả năng học hòa nhập đến trường.

Cụ thể như sau:

LỨA TUỔI	SỐ LỚP	HS CŨ	SỐ HỌC SINH ĐƯỢC TUYỂN MỚI	GHI CHÚ
NHÀ TRẺ <i>(Sinh năm 2024, 2025)</i>	05 lớp		140	
MẪU GIÁO 3-4 TUỔI <i>(Sinh năm 2023)</i>	05 lớp	116	41	
MẪU GIÁO 4 -5 TUỔI <i>(Sinh năm 2022)</i>	05 lớp	112	29	
MẪU GIÁO 5 -6 TUỔI <i>(Sinh năm 2021)</i>	04 lớp	111	24	
TỔNG	19 lớp	339	234	TB 30,2 trẻ/lớp

III. Phương thức, địa bàn tuyển sinh

1. Phương thức tuyển sinh:

- Nhà trường tổ chức huy động (trực tiếp hoặc trực tuyến) trẻ, học sinh theo phân tuyến tuyển sinh. Chú trọng vận động trẻ khuyết tật học hòa nhập và hỗ trợ

học sinh khó khăn được đi học, đảm bảo không có học sinh bỏ học vì hoàn cảnh khó khăn.

- Tạo điều kiện tiếp nhận học sinh cư trú ngoài địa bàn phổ cập (trái tuyển trên cùng địa bàn xã hoặc khác địa bàn xã) có nhu cầu học tập tại trường để thuận tiện đi lại nếu cha mẹ học sinh có đơn đăng ký và nhà trường còn khả năng tiếp nhận (sau khi hoàn thành nhiệm vụ phổ cập giáo dục trên địa bàn được giao). Việc tiếp nhận được thực hiện như sau:

+ Căn cứ vào đơn đăng ký của cha mẹ học sinh và khả năng đáp ứng nhu cầu, nhà trường lập danh sách những học sinh này trình UBND xã xem xét tiếp nhận, phê duyệt.

+ Trường hợp số lượng học sinh đăng ký vượt quá khả năng tiếp nhận, thì ưu tiên học sinh có khoảng cách đến trường gần hơn.

2. Địa bàn tuyển sinh:

- Tuyển sinh trẻ các thôn: Xóm 1, Xóm 2, Xóm 3, Xóm 4, Xóm 5, Xóm 6, xóm 7, xóm 8, xóm 9, xóm 10, xóm 11 miền Xuân Vinh và tiến hành tuyển sinh ngoài địa bàn miền Xuân Vinh theo nguyện vọng của phụ huynh khi số lượng học sinh trên nhóm lớp chưa đảm bảo sĩ số theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hội đồng tuyển sinh:

Được thành lập theo Quyết định của Chủ tịch UBND xã.

Có trách nhiệm kiểm tra, giám sát, tổng hợp và báo cáo kết quả tuyển sinh.

Giáo viên, nhân viên:

Tuyên truyền rộng rãi kế hoạch tuyển sinh đến phụ huynh và nhân dân trên địa bàn.

Hướng dẫn phụ huynh chuẩn bị hồ sơ và đăng ký cho trẻ theo đúng quy định.

Phụ huynh học sinh:

Chuẩn bị hồ sơ đầy đủ, chính xác và nộp theo thời gian quy định.

Đưa trẻ đến trường khi có lịch tựu trường Năm học 2026-2027.

V. THỜI GIAN TUYỂN SINH

- **Thời gian tuyển sinh:** từ ngày 03 tháng 6 năm 2026 đến khi đủ chỉ tiêu được giao trong năm học.

VI. HỒ SƠ TUYỂN SINH

Đơn xin học, Sơ yếu lý lịch (theo mẫu của nhà trường).

Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

Thẻ BHYT photo

Đối với trẻ đã đi học từ những năm trước thì không phải làm hồ sơ.

VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Hội đồng tuyển sinh tổng hợp kết quả và báo cáo cấp trên theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 của trường Mầm non Xuân Vinh. Yêu cầu các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND xã
- Phòng VHXX xã;
- Các thành viên HĐTS;
- Lưu: VP.



Trần Thị Bích Ngọc